

INDUSTRIAL BOITUVA DE BEBIDAS S/A
CNPJ: 91.669.333/0001-63
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO
Período: Janeiro a Dezembro de 2025

DESCRIÇÃO DA CONTA	% Rec. Bruta	Jan a Dez/2025
RECEITA BRUTA COM VENDAS	100,00	66.803.638,49
Vendas Mercado Interno	99,89	66.728.616,52
Revenda Mercado Interno	0,11	75.021,97
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA	44,52	(29.743.980,97)
(-) Devoluções e Cancelamentos	2,66	(1.777.897,96)
ICMS s/ Venda	13,64	(9.109.216,57)
PIS s/ Venda	1,00	(667.636,85)
COFINS s/ Venda	4,61	(3.079.677,98)
IPI s/ Venda	10,04	(6.704.444,54)
ICMS ST s/ Venda	12,58	(8.405.107,07)
(=) RECEITA LÍQUIDA COM VENDAS	55,48	37.059.657,52
(-) CUSTO COM VENDAS	51,46	(34.374.558,61)
Matéria Prima	18,89	(12.617.113,21)
Material de Embalagem	14,33	(9.570.992,62)
Material de Consumo	0,38	(252.313,05)
(-) Devoluções de Compras	0,00	1.268,09
Prod. Prontos C/Est. Final	4,55	(3.039.744,97)
Serigrafia	0,32	(216.051,10)
Custo dos Produtos Revendidos	0,06	(38.048,15)
Salários (Industrial)	2,22	(1.482.177,56)
Férias (Industrial)	0,28	(190.001,11)
13º Salário (Industrial)	0,21	(141.886,39)
FGTS (Industrial)	0,28	(184.592,99)
Previdência Social (Industrial)	0,85	(568.422,10)
Indenizações Trabalhistas	0,14	(90.250,76)
Consumo de Energia	0,47	(314.496,41)
Fretes s/ Compras	2,45	(1.634.798,30)
Refeições e Lanches	0,25	(167.861,57)
Conserv. Máq. e Acessórios	0,58	(389.508,25)
Conserv. das Instalações	0,56	(371.521,16)
Despesa com Frota/Veículos	0,60	(398.856,70)
Combustíveis e Lubrificantes	0,06	(39.508,48)
Vale Transporte	0,02	(10.452,62)
Labor. e Análise de Prod.	0,07	(47.414,99)
Assistência Médica e Farm.	0,12	(78.706,97)
Uniformes e EPIs	0,07	(43.842,92)
Seguros	0,11	(72.335,46)
Aviso Prévio Indenizado	0,07	(46.131,37)
Depreciações	0,26	(172.325,23)
Serviço de Terceiros	0,36	(240.745,32)
Aluguéis	1,58	(1.056.700,07)
Aluguéis de Equipamentos	0,71	(473.822,97)
Cestas Básicas	0,11	(75.235,91)
Horas Extras	0,16	(106.754,13)

DESCRIÇÃO DA CONTA	% Rec. Bruta	Jan a Dez/2025
Ajuda de Custo	0,05	(32.450,00)
DIFAL s/ Compras	0,01	(8.998,65)
Gestão Ambiental e Afluentes	0,29	(196.246,08)
(=) LUCRO BRUTO	4,02	2.685.098,91
(-) DESPESAS GERAIS	17,77	(11.871.063,08)
DESPESAS COMERCIAIS	13,21	(8.826.722,18)
Premiações	0,13	(87.250,00)
Comissões s/ Vendas	1,14	(761.753,78)
Fretes s/ Vendas	5,42	(3.624.091,51)
Publicidade e Propaganda	0,94	(630.153,78)
Royalties	1,93	(1.286.850,00)
Carga e Descarga	0,08	(55.979,40)
Bonificações	0,01	(7.267,30)
Indenizações de Representantes	0,35	(232.536,80)
Serviço de Terceiros (Coml.)	3,13	(2.092.104,92)
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	4,56	(3.044.340,90)
Ordenados	0,96	(639.462,25)
Férias (Adm.)	0,10	(68.120,06)
13º Salário (Adm.)	0,07	(49.487,77)
FGTS (Adm.)	0,11	(71.926,11)
Previdência Social (Adm.)	0,31	(205.069,47)
Indenizações Trabalhistas (Adm.)	0,15	(97.900,00)
Material de Expediente	0,04	(29.418,04)
Gastos c/ Telecom. e Sistemas	0,06	(37.762,46)
Honorários	1,32	(880.988,46)
Serviço de Terceiros (Adm.)	0,66	(439.453,63)
Energia Elétrica (Adm.)	0,07	(46.575,41)
Taxas e Contribuições	0,09	(59.958,96)
Despesas com Informática	0,21	(139.238,49)
Outras despesas administrativas		(278.980,20)
RESULTADO LÍQUIDO FINANCEIRO	8,70	(5.813.125,22)
Receitas Financeiras	0,31	208.063,63
Juros Ativos	0,05	31.703,35
Juros de Aplicações Financeiras	0,08	52.186,80
Descontos Obtidos	0,19	124.173,48
Despesas Financeiras	9,01	(6.021.188,85)
Despesas Bancárias	0,02	(11.056,77)
Descontos Concedidos	1,52	(1.014.385,45)
Juros de Mora s/ Impostos	7,00	(4.678.619,76)
Multa de Mora s/ Impostos	0,27	(177.809,46)
Despesas de Cobrança	0,21	(138.165,83)
(=) RESULTADO OP. ANTES RES. FIN.	18,43	(12.313.990,48)
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	571,23	(381.600.140,60)
Outras Receitas Operacionais	1,30	868.390,10
Recuperação de Despesas	1,28	855.956,52
Receitas Diversas	0,02	12.433,58
Outras Despesas Operacionais	572,52	(382.461.455,66)
Despesas Diversas	0,22	(148.578,00)

DESCRIÇÃO DA CONTA	% Rec. Bruta	Jan a Dez/2025
Prov. p/ Déb. Trib. ICMS Judicial	49,50	(33.067.009,66)
Prov. p/ Déb. Trib. IPI Judicial	520,18	(347.501.912,00)
Multa Juros e Encargos em Cob.	2,61	(1.743.956,00)
Despesas Não Operacionais	0,01	(7.075,04)
(-) DESPESAS TRIBUTÁRIAS	0,21	(139.167,90)
PIS e COFINS s/ Rec. Financeiras	0,01	(7.248,50)
IPTU	0,15	(98.703,18)
Programa PISEG - Repasse 10%	0,05	(33.000,00)
(=) RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	593,89	(396.738.397,89)

Novo Hamburgo - RS, 31 de dezembro de 2025.

LISETE FALLER
Diretora
CPF: 409.291.670-15

PIETRO SCAPIN
Contador CRC/RS 061984
CPF: 267.103.310-91